
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20.12.2024                                                                                                       № 1237 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район» «Обеспечение правопорядка  

и безопасности, профилактика экстремизма, терроризма на территории 

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Старомайнский район», постановлением Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» от 14.10.2024 № 990 «Об утверждении Пра-

вил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Старомайнский район», а также осуществления 

контроля за ходом их реализации», распоряжением Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 19.08.2024 № 37-р «Об 

утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Старомайнский район», муниципального образования «Старомайнское город-

ское поселение», в целях обеспечения правопорядка, безопасности жизнедея-

тельности, профилактики экстремизма и терроризма на территории муници-

пального образования «Старомайнский район» Администрация муниципально-

го образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Обеспечение правопорядка и безопасно-

сти, профилактика экстремизма, терроризма на территории муниципального 

образования «Старомайнский район». 

 

 



2 

 

2. Признать утратившими силу постановления Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район»: 

1) от 16.12.2021 № 1023 «О мерах по профилактике терроризма и экстре-

мизма на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 

2022-2024»; 

2) от 31.10.2023 № 1068 «О внесении изменений в постановление Адми-

нистрации муниципального образования «Старомайнский район» от 16.12.2021 

№ 1023»; 

3) от 07.03.2024 № 257 «Об утверждении муниципальной программы му-

ниципального образования «Старомайнское городское поселение» «Пожарная 

безопасность муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние» на 2024-2026 годы»; 

4) от 07.03.2024 № 258 «Об утверждении муниципальной программ му-

ниципального образования «Старомайнский район» «Комплексные меры по 

обеспечению общественного порядка, противодействию преступности профи-

лактике правонарушений и выполнению мероприятий в области защиты насе-

ления при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» на 2024-2026 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2025. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 20.12.2024 № 1237 

 

 

 

Муниципальная программа муниципального образования 

«Старомайнский район» «Обеспечение правопорядка и безопасности, 

профилактика экстремизма, терроризма на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» 

 

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы «Обеспечение  

правопорядка и безопасности, профилактика экстремизма, терроризма  

на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

1.1 Оценка текущего состояния обеспечение правопорядка и безопасности, 

профилактика экстремизма, терроризма на территории муниципального  

образования «Старомайнский район» 

 

Необходимость подготовки муниципальной программы и последующей еѐ 

реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с террориз-

мом и экстремизмом, противодействия идеологии терроризма, обеспечения по-

жарной безопасности, правопорядка, профилактики правонарушений, на терри-

тории муниципального образования «Старомайнский район» остаѐтся напря-

жѐнной.  

Успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач, объ-

единѐнных едино целевой установкой, возможно лишь с использованием про-

граммно - целевых методов, реализующих системный подход. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявле-

ние, устранение причин и условий, способствующих терроризму, экстремизму 

росту возгораний, пожаров, преступности, заболеваемости алкоголизмом, зло-

употребления наркотиками и их незаконному обороту, является одним из важ-

нейших условий улучшения социально - экономической ситуации в муници-

пальном образовании «Старомайнский район». 

Наиболее остро встаѐт проблема обеспечения антитеррористической за-

щищѐнности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического 



4 

 

оснащения учреждений образования, культуры и здравоохранения характеризу-

ется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-

террористическом отношении. Характерными недостатками по обеспечению 

безопасности являются: отсутствие систем оповещения, видеонаблюдения и 

надѐжного ограждения. Многонациональный состав жителей муниципального 

образования «Старомайнский район» требует постоянного воспитания толе-

рантного отношения друг к другу. Терроризм, экстремизм и иные виды пре-

ступности оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни, 

состояние правопорядка, личной и общественной безопасности граждан. Их 

проявления могут вызвать социальную напряжѐнность, повлечь затраты насе-

ления, организаций и учреждений на ликвидацию прямого и косвенного ущерба 

от преступных деяний. 

Сложившееся положение с пожарами и возгораниями в муниципальном 

образовании «Старомайнское городское поселение» обусловлено комплексом 

проблем материально-технического и социального характера. 

Основными причинами являются: 

- недостаточное количество источников наружного пожарного водоснаб-

жения; 

- несвоевременное оповещение о возгорание как специализированных 

служб пожаротушения, так и населения; 

- пассивное отношение граждан в решении вопросов пожарной безопас-

ности. 

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и 

убежденности в необходимости и важности правильных действий по обеспече-

нию первичных мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в эффек-

тивности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного поведе-

ния в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и инфор-

мирования населения в чрезвычайных ситуациях, с учетом постоянного увели-

чения потока информации о различных возникающих опасностях, необходимо 

активно использовать современные информационные и телекоммуникационные 

технологии.  

В настоящее время остаѐтся нерешѐнным ряд проблем, связанных с обес-

печением общественного порядка и безопасности граждан на улицах и в других 

общественных местах, социальной реабилитацией лиц, освобождѐнных из мест 

лишения свободы, злоупотребление наркотиками и их незаконный оборот. 

Среди отрицательных тенденций в общей структуре преступлений следу-

ет отнести рост количества преступлений, совершенных несовершеннолетними.  

Высоким остаѐтся процент количества граждан, задержанных за совер-

шение преступлений, которые на момент преступного посягательства не имели 



5 

 

постоянного дохода. Учитывая изложенное, а также достаточно высокую соци-

альную напряжѐнность в обществе, в 2025-2030 годы без принятия муници-

пальной программы и еѐ соответствующего финансирования можно ожидать 

увеличение количества регистрируемых преступлений до 10 - 15 % ежегодно. К 

концу 2030 года их число может достичь 400 преступлений. В прогнозируемый 

период возрастѐт также количество преступлений, совершѐнных несовершен-

нолетними. Их доля к 2030 году может составить 15 % (в настоящее время 4 %).  

Решение проблем программно-целевым методом позволит выработать 

комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на обеспечение обще-

ственной безопасности, как в случае возникновения чрезвычайной ситуации, 

так и правопорядка, предупреждение правонарушений среди несовершеннолет-

них, защиту личных и имущественных прав граждан, правовое воспитание 

населения, противодействие идеологии терроризма и экстремизма, снижение 

уровня рецидивной преступности, социальную реабилитацию лиц, освободив-

шихся из мест лишения свободы, профилактика незаконного потребления 

наркотиков, противодействие незаконному обороту наркотиков. 

 

1.2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации муниципальной  

программы муниципального образования «Старомайнский район»  

«Обеспечение правопорядка и безопасности, профилактика экстремизма,  

терроризма на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

Основными приоритетами социально-экономического развития муници-

пального образования «Старомайнский район» в сфере реализации муници-

пальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Обеспечение правопорядка и безопасности, профилактика экстремизма, тер-

роризма на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

(далее также - муниципальная программа) являются: 

- реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма 

в муниципальном образовании «Старомайнский район»; 

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористиче-

ской и антиэкстремистской направленности; 

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на 

территории муниципального образования «Старомайнский район»; 

- укрепление межнационального согласия; 

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэт-

нического и межкультурного сотрудничества; 

- обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и трав-

мирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами на 



6 

 

территории муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние»; 

- обеспечение общественной безопасности и правопорядка, снижение 

уровня преступности на территории муниципального образования «Старомайн-

ский район; 

- своевременное и гарантированное доведение до населения достоверной 

информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной си-

туации, правилах поведения и способах защиты в такой ситуации на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской обла-

сти; 

- предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Цель муниципальной программы – минимизация социального, экономи-

ческого и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и при-

родной среде от ведения и вследствие ведения военных действий, совершения 

террористических акций, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий на водных объектах, правонарушений, 

преступности, формирование системы профилактики терроризма, повышение 

антитеррористической защищѐнности мест массового пребывания людей и 

объектов жизнеобеспечения на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район». 
 

1.3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными  

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами,  

целями и показателями соответствующей государственной программы  

Российской Федерации 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью разви-

тия Российской Федерации, определѐнной Указом Президента Российской Фе-

дерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Фе-

дерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Стратегией в 

области развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на период до 2030 года, утверждѐнная Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 16.10.2019 № 501 «О Стратегии в области 

развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на период до 2030 года» и показателями государственной про-

граммой Российской Федерации «Защита населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 



7 

 

на водных объектах», утверждѐнную постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 15.04.2014 № 300 «О государственной программе Россий-

ской Федерации «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объек-

тах». 

 

1.4. Описание задач в сфере профилактики экстремизма, терроризма,  

обеспечение противопожарной безопасности и правопорядка на территории 

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- усиление антитеррористической защищѐнности объектов (территорий), 

находящихся в муниципальной собственности или ведении органов местного 

самоуправления, а также мест массового пребывания людей; 

- обеспечение условий для проведения адресной профилактической рабо-

ты с лицами, наиболее подверженными воздействию идеологии терроризма; 

- формирование у населения муниципального образования антитеррори-

стического сознания, путѐм проведения воспитательной и информационно-

пропагандистской работы; 

- поддержание межконфессионального мира и согласия в муниципальном 

образовании; 

- повышение информированности населения о действиях при возникно-

вении угрозы совершения преступлений террористического характера; 

- обеспечение условий для проведения профилактических мероприятий с 

мигрантами, направленных на предупреждение террористической и экстре-

мистской деятельности; 

- совершенствование нормативно-правовой, методической и технической 

базы по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в жилом 

секторе, общественных и производственных зданиях; 

- совершенствование организации профилактики и тушения пожаров; 

- укрепление необходимой материальной и технической базы для функци-

онирования противопожарной службы на территории муниципального образо-

вания «Старомайнское городское поселение»; 

- привлечение широких слоѐв населения поселения к реализации мер по 

обеспечению пожарной безопасности; 

- совершенствование региональной нормативной правовой базы в сфере 

обеспечения общественной безопасности, противодействия преступности и 

профилактики правонарушений; 



8 

 

- укрепление правопорядка на основе комплексного анализа оперативной 

обстановки; 

- развитие системы социальной профилактики правонарушений, направ-

ленной на борьбу с пьянством и алкоголизмом, незаконной миграцией, а также 

ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

- профилактика правонарушений, совершаемых на улицах и в других об-

щественных местах; 

- стимулирование и поддержка гражданских инициатив по организации 

охраны общественного порядка и другой правоохранительной направленности; 

- использование средств технического контроля за ситуацией на улицах и 

в общественных местах, в жилом секторе, повышение оперативности реагиро-

вания на заявления и сообщения о преступлениях и правонарушениях; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих соверше-

нию правонарушений и преступлений; 

- оказание содействия в трудоустройстве лицам, освобождѐнным из мест 

лишения свободы, социальная реабилитация данной категории граждан, а так-

же лиц без определѐнного места жительства, что, в конечном итоге, позволит 

существенно снизить уровень рецидивной преступности в муниципальном об-

разовании «Старомайнский район»; 

- существенное сокращение незаконного распространения и немедицин-

ского потребления наркотиков на территории муниципального образования 

«Старомайнский район», масштабов последствий их незаконного оборота для 

безопасности и здоровья личности, общества и государства;  

- своевременное и гарантированное доведение до населения достоверной 

информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной си-

туации, правилах поведения и способах защиты в такой ситуации; 

- увеличение охвата оповещаемого населения об угрозе возникновения 

или о возникновении чрезвычайной ситуации, правилах поведения и способах 

защиты в такой ситуации. 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности, 

профилактика экстремизма, терроризма на территории муниципального 

образования «Старомайнский район»» 

 

Куратор муниципальной про-

граммы 

Первый заместитель Главы Администра-

ции муниципального образования «Ста-

ромайнский район»  

Муниципальный заказчик му-

ниципальной программы (му-

ниципальный заказчик - коор-

Муниципальное учреждение Администра-

ция муниципального образования «Ста-

ромайнский район» (далее - Администра-



9 

 

динатор муниципальной про-

граммы) 

ция МО «Старомайнский район»). 

Соисполнители муниципаль-

ной программы, участники му-

ниципальной программы 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия 

с правоохранительными органами Адми-

нистрации муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

Срок реализации муниципаль-

ной программы 

2025 - 2030 годы 

Цель/цели муниципальной 

программы 

Минимизация социального, экономиче-

ского и экологического ущерба, наноси-

мого населению, экономике и природной 

среде от ведения и вследствие ведения во-

енных действий, совершения террористи-

ческих акций, чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

пожаров и происшествий на водных объ-

ектах, правонарушений, преступности, 

формирование системы профилактики 

терроризма, повышение антитеррористи-

ческой защищѐнности мест массового 

пребывания людей и объектов жизнеобес-

печения на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» 

Направление (подпрограммы) 

муниципальной программы 

1. Профилактика терроризма и экстремиз-

ма на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» 

2. Профилактика пожарной безопасности 

на территории муниципального образова-

ния «Старомайнский район» 

3. Профилактика дорожно-транспортной 

безопасности, безопасность на водных 

объектах, профилактика правонарушений 

и преступлений на территории муници-

пального образования «Старомайнский 

район» 

Показатели муниципальной 

программы 

1. Количество актов терроризма и экстре-

мизма на территории Старомайнского 

района. 

2. Количество пожаров и возгораний на 

территории Старомайнского района. 

3. Количество происшествий и зареги-

стрированных преступлений. 

Ресурсное обеспечение муни-

ципальной программы с раз-

Общий объем бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 



10 

 

бивкой по источникам финан-

сового обеспечения и годам ре-

ализации 

«Старомайнский район» (далее - бюджет 

МО «Старомайнский район») на 

финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы в 2025 - 2030 

годах составит 6 462,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 
в 2025 году - 1 077,00 тыс. рублей; 
в 2026 году - 1 077,00 тыс. рублей; 
в 2027 году - 1 077,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - 1 077,00 тыс. рублей; 
в 2029 году - 1 077,00 тыс. рублей; 
в 2030 году - 1 077,00 тыс. рублей; 

Связь муниципальной про-

граммы с национальными це-

лями развития Российской Фе-

дерации 

Муниципальная программа связана с при-

оритетами государственной политики в 

сфере обеспечения общественной без-

опасности, профилактики терроризма и 

экстремизма сформированы с учѐтом це-

лей и задач, сформированных в следую-

щих федеральных законах: 

- от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодей-

ствии терроризму»; 

- от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасно-

сти»; 

- от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О страте-

гическом планировании в Российской Фе-

дерации»; 

- от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об осно-

вах системы профилактики правонаруше-

ний в Российской Федерации», нацио-

нальной целью развития Российской Фе-

дерации, определѐнной Указом Президен-

та Российской Федерации от 07.05.2024   

№ 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года», 

Стратегией в области развития граждан-

ской обороны, защиты населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций, обеспе-

чения пожарной безопасности и безопас-

ности людей на водных объектах на пери-

од до 2030 года утверждѐнная Указом 

Президента Российской Федерации от 

16.10.2019 № 501 «О Стратегии в области 

развития гражданской обороны, защиты 



11 

 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопас-

ности и безопасности людей на водных 

объектах на период до 2030 года» и пока-

зателями государственной программой 

Российской Федерации «Защита населе-

ния и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объек-

тах» утверждѐнную постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 

15.04.2014 № 300 «О государственной 

программе Российской Федерации «Защи-

та населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций, обеспечение пожарной без-

опасности и безопасности людей на вод-

ных объектах» 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе муниципального образования 

«Старомайнский район» «Обеспечение правопорядка  

и безопасности, профилактика экстремизма, терроризма  

на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

 

 

Перечень показателей муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности, 

профилактика экстремизма, терроризма на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

№ 

п/п 
 

Наименование 

показателя 
 

Уро-

вень 

показа-
теля 

 

При-
знак 

возрас-

тания/ 

убыва-
ния 

значе-

ния по-
каза-

теля 

 

 

Единица 

измерения 

значения 
показателя 

(по ОКЕИ) 

Базовое зна-

чение показа-

теля 

 

Значение показателя по годам 

 

Ответ-

вет-

ствен-
ный за 

дости-

сти-
жение 

значе-

ний 
пока-

зателя 

Документ, 

связь с 
комплекс-

ной про-

граммой 
 

Связь с 

показа-
телями 

Информа-

ционная си-
стема 

зн
ач

ен
и

е 

го
д

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

1.1 Количество ак-

тов терроризма 
и экстремизма. 

КПМ - Ед. 0 2024 0 0 0 0 0 0 Отдел 

ГО, 
ЧС 

Федераль-

ные зако-
ны: 

от 

Обес-

печение 
недо-

пуще-

Государ-

ственная 
информаци-

онная си-



13 

 
06.03.2006 

№ 35-ФЗ 
«О проти-

водей-

ствии тер-

роризму», 
от 

28.12.2010 

№ 390-ФЗ 
«О без-

опасно-

сти»; 

от 
28.06.2014 

№ 172-ФЗ 

«О страте-
гическом 

планиро-

вании в 
Россий-

ской Фе-

дерации»; 

от 
23.06.2016 

№ 182-ФЗ 

«Об осно-
вах систе-

мы профи-

лактики 
правона-

рушений в 

Россий-

ской Фе-
дерации» 

 

ния ак-

тов экс-
тре-

мизма и 

терро-

ризма 

стема Улья-

новской об-
ласти «Цен-

трализован-

ная автома-

тизирован-
ная система 

«АЦК-

Планирова-
ние» (далее 

- ГИС Улья-

новской об-

ласти 
«АЦК-

Планирова-

ние») 



14 

 
2. Профилактика пожарной безопасности на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

2.1 Количество пожа-

ров и возгораний. 

КПМ - Ед. 109 2024 107 105 103 101 99 97 Отдел 

ГО, 
ЧС 

Указ Пре-

зидента 
Россий-

ской Фе-

дерации от 

16.10.2019 
№ 501 «О 

Стратегии 

в области 
развития 

граждан-

ской обо-
роны, за-

щиты 

населения 

и террито-
рий от 

чрезвы-

чайных 
ситуаций, 

обеспече-

ния по-
жарной 

безопасно-

сти и без-

опасности 
людей на 

водных 

объектах 
на период 

до 2030 

года» и 

показате-
лями госу-

Умень

шение 
пожа-

ров и 

возго-

раний 

ГИС Улья-

новской об-
ласти 

«АЦК-

Планирова-

ние» 



15 

 
дарствен-

ной про-
граммой 

Россий-

ской Фе-

дерации 
«Защита 

населения 

и террито-
рий от 

чрезвы-

чайных 

ситуаций, 
обеспече-

ние по-

жарной 
безопасно-

сти и без-

опасности 
людей на 

водных 

объектах» 

3. Профилактика дорожно-транспортной безопасности, правонарушений и преступлений на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

3.1. Общее количе-

ство происше-

ствий и зареги-

стрированных 
преступлений. 

КПМ - Ед. 84 2024 81 78 75 72 69 67 Отдел 

ГО, 

ЧС 

Федераль-

ные зако-

ны: 

от 
10.12.1995 

№ 196-ФЗ 

«О без-
опасности 

дорожного 

движе-
ния», 

 

Умень

шение 

количе-

ство 
проис-

ше-

ствий и 
зареги-

стриро-

ванных 
пре-

ступле-

ГИС Улья-

новской об-

ласти 

«АЦК-
Планирова-

ние» 



16 

 
от 

23.06.2016 
№ 182-ФЗ 

«Об осно-

вах систе-

мы профи-
лактики 

правона-

рушений в 
Россий-

ской Фе-

дерации» 

ний. 

 

_________________ 

 

Примечание:  

МП - муниципальная программа;  

Отдел ГО, ЧС - Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействия с правоохранитель-

ными органами Администрации муниципального образования «Старомайнский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе муниципального образования 

«Старомайнский район» «Обеспечение правопорядка  

и безопасности, профилактика экстремизма, терроризма  

на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

 

 

Система структурных элементов муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности, 

профилактика экстремизма, терроризма на территории муниципального образования «Старомайнский район»  

 
№ 

п/п 
Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов от реали-

зации задачи структурного элемента 

Связь структурного элемента с показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

1 Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

1.1 Внедрение системы антитеррористиче-

ской защищѐнности объектов потенци-

альной террористической угрозы и 
мест массового пребывания людей. 

Отсутствие актов экстремизма и терроризма. Увеличение процента обеспечения систем оповещения и управ-

ления эвакуации населения, видеонаблюдения, инженерного 

оборудования (ограждения) в местах массового пребывания лю-
дей 

2. Профилактика пожарной безопасности на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

2.1 Ремонт неисправных, закупка и уста-

новка дополнительных пожарных гид-
рантов, закупка пожарного инвентаря 

(пожарные рукава, ранцы), дымовых 

сигнализаторов, устройство защитной, 
минерализованной полосы. 

Снижение погибших при пожарах Уменьшение количества возгораний 

3. Профилактика дорожно-транспортной безопасности, правонарушений и преступлений на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

3.1 Обеспечение правопорядка. Снижение происшествий. Снижение зарегистрированных преступлений. 

_________________ 



18 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе муниципального образования 

«Старомайнский район» «Обеспечение правопорядка  

и безопасности, профилактика экстремизма, терроризма  

на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности, 

профилактика экстремизма, терроризма на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 

№ 
п/п 

Наименование муници-

пальной программы, 
структурного элемента, 

мероприятия 

Ответственные исполни-
тели мероприятия 

Источник финансового обес-
печения реализации муници-

пальной программы, струк-

турного элемента, мероприя-
тия 

Код целе-

вой статьи 

расходов 

Объѐм финансового обеспечения реализации муни-

ципальной программы, структурного элемента, меро-
приятия 

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Внедрение системы антитеррористической защищѐнности 

объектов потенциальной террористической угрозы и мест 

массового пребывания людей показатель 

Всего, в том числе: 65 5 01 

00000 

4500, 750, 750,0 750, 750, 750, 750, 

Бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального 
образования «Старомайнский 

район», «Старомайнское го-

родское поселение»  

        

1.1. Проведение работ по 

оснащению мест массово-

го пребывания людей си-

стемами оповещения и 

Отдел по делам граждан-

ской обороны, чрезвы-

чайным ситуациям и вза-

имодействия с право-

Бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального 

образования «Старомайнский 

район»  

65 5 01 

21801 

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



19 

 
управления эвакуации 

населения, видеонаблюде-
ния, инженерного обору-

дования (ограждения).  

охранительными органа-

ми Администрации му-
ниципального образова-

ния «Старомайнский 

район» 

Бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального 
образования «Старомайнское 

городское поселение» 

4200,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального 

образования «Старомайнское 
городское поселение»  

65 5 02 

00000 

1662,0 277,0 277,0 277,0 277,0 277,0 277,0 

2.1. Ремонт неисправных, за-

купка и установка допол-

нительных пожарных гид-
рантов, закупка пожарного 

инвентаря (пожарные ру-

кава, ранцы), дымовых 
сигнализаторов, устрой-

ство защитной, минерали-

зованной полосы. 

Отдел по делам граждан-

ской обороны, чрезвы-

чайным ситуациям и вза-
имодействия с право-

охранительными органа-

ми Администрации му-
ниципального образова-

ния «Старомайнский 

район» 

Бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального 

образования «Старомайнское 
городское поселение»  

65 5 02 

21802 

1662,0 277,0 277,0 277,0 277,0 277,0 277,0 

3. Сокращение доли погибших вследствие чрезвычайных 
ситуаций, дорожно-транспортных происшествий, происше-

ствий на водных объектах, зарегистрированных преступле-

ний. 

Бюджетные ассигнования 
бюджета муниципального 

образования «Старомайнский 

район»  

65 5 03 
00000 

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3.1. Закупка агитационного ма-
териала, аншлагов, 

Отдел по делам граж-
данской обороны, чрез-

вычайным ситуациям и 

взаимодействия с право-
охранительными орга-

нами Администрации 

муниципального образо-
вания «Старомайнский 

район» 

Бюджетные ассигнования 
бюджета муниципального 

образования «Старомайнский 

район» 

65 5 03 
21803 

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

 

_________________ 


